1

ВЫПИСКА

из Протокола № 169 Заседания Методологического комитета АКРА (АО)

Место проведения заседания: г. Москва, Большой Гнездниковский пер., д. 1, стр. 2, 6 этаж

Дата и время проведения заседания: 8 декабря 2025 г., 15 ч. 00 мин.

Форма проведения заседания: очная, с использованием конференцсвязи

Участвовали члены Методологического комитета: Аникеева А.Л., Кутенко С.В., Порывай Д.В.

Приглашены: Кузьмин А.М., Озеров К.М., Лашина Н.А., Пивень В.В., Нестерова Н.П.

Кворум 100%

Конфликта интересов у участников Методологического комитета выявлено не было.

Председатель заседания Методологического комитета: Кутенко С.В.

Секретарь Методологического комитета: Аникеева А.Л.

Повестка дня, в том числе:

Вопрос 3. Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов

микрофинансовым организациям по национальной шкале для Российской Федерации.

Вопрос 7. Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов банкам и

банковским группам по международной шкале.

Вопрос 11. Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов банкам и

банковским группам по национальной шкале для Российской Федерации.

По вопросу №3 «Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов

микрофинансовым организациям по национальной шкале для Российской Федерации» рассмотрен

проект методологии.

Решение комитета:

1. Утвердить новую редакцию Методологии присвоения кредитных рейтингов микрофинансовым

организациям по национальной шкале для Российской Федерации. Методологию начать

применять с 11.12.2025.

2. Изменения, внесенные в Методологию, являются существенными и могут повлиять

на рейтинги, присвоенные в соответствии с данной Методологией ранее. Рекомендовать

профильной аналитической группе осуществить оценку влияния изменений методологии

на ранее присвоенные кредитные рейтинги в течение полугода с момента проведения

настоящего комитета.

Итоги голосования:

«ЗА» – 3 голоса;

«ПРОТИВ» – 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

2

По вопросу №7 «Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов

банкам и банковским группам по международной шкале» рассмотрен проект методологии.

Решение комитета:

1. Утвердить новую редакцию Методологии присвоения кредитных рейтингов банкам и

банковским группам по международной шкале. Методологию начать применять с 11.12.2025.

2. Изменения, внесенные в Методологию, являются существенными и могут повлиять

на рейтинги, присвоенные в соответствии с данной Методологией ранее. Рекомендовать

профильной аналитической группе осуществить оценку влияния изменений методологии

на ранее присвоенные кредитные рейтинги в течение полугода с момента проведения

настоящего комитета.

Итоги голосования:

«ЗА» – 3 голоса;

«ПРОТИВ» – 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 11 «Об утверждении новой редакции Методологии присвоения кредитных рейтингов

банкам и банковским группам по национальной шкале для Российской Федерации» рассмотрен проект

методологии.

Решение комитета:

1. Утвердить новую редакцию Методологии присвоения кредитных рейтингов банкам и

банковским группам по национальной шкале для Российской Федерации. Методологию начать

применять с 09.12.2025.

2. Изменения, внесенные в Методологию, являются существенными и могут повлиять

на рейтинги, присвоенные в соответствии с данной Методологией ранее. Рекомендовать

профильной аналитической группе осуществить оценку влияния изменений методологии

на ранее присвоенные кредитные рейтинги в течение полугода с момента проведения

настоящего комитета.

Итоги голосования:

«ЗА» – 3 голоса;

«ПРОТИВ» – 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

Настоящий протокол составлен 8 декабря 2025 г.

Председатель заседания Методологического Комитета  ________________ Кутенко С.В.

Секретарь Методологического комитета    ________________ Аникеева А.Л.